
naziono. le

DELIBERAZIONE DELVICE PRESIDENTE N. 05/2019

OGGETTO: CONVENZIONI CON LE AZIENDE AMICHE DEL PARCO: CAMPAGNA AIB 2019

L'anno 2019 ¡l giornô due del mese di agosto presso la sede dell'Ente Parco nazionale dell,Alta
Murgia in Gravina in Puglia alla Via Firenze n. 10,

Il Vice Presidente

Cesareo Troia, nominato Componente del Consiglio Direttivo dell'Ente con Decreto del Ministro
dellAmbiente n. 283 del 21 dicembre 2015 ed eletto Vice Presidente, ai sensi dell'a¡t. I dello
Statuto, con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 03/16 del2al02l20t6.

PREMESSO CHE:

- per ímpedimenti giustificati di alcuni consiglieri non si è raggiunto il numero legale per la seduta
del Consiglio direttivo del 31.07.2019 con all'Ordine del Giorno:

-CONVENZIONI CON LE AZIENDE AMICHE DEL PARCO: CAMPAGNA AIB 2019

- A seguito dellhpprovazione del piano AIB 2019 con Delibera n.3912019 si è deciso, tra l'altro,
di oiientare le risorse previste per il volontariato, sulla base delle indicazioni dell'ARIF, ad
attività di cooperazione, prevenzione e monitoraggio da parte degli agricoltori/allevatori per la
stagione AIB 2019 da estendere ad altre eventuali azioni funzionali alle misure di conseryazione
della ZSC in previsione delle compensazioni previste nella nuova PAC e cooperazioni sull'azione
del contenimento dei cinghiali.

- Il Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228 *Orientamento e modernizzazione del settore
agricolq a norma dell'afticolo 7 della legge 5 mazo 200tr, n. 57'prevede all'art. 15, comma 2.,
che le pubbliche amministrazioni possano convenzionarsi con gli imprenditori agricoli singoli o
associati per lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del
territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, alla cura ed al mantenimento
dell'assetto idrogeologico e per prornuovere prestazioni a favore della tutela delle vocazioni
produttive del territorio.

- Gli impegni delle pubbliche amministrazioni possono consistere in finanziamenti, concessioni
amministrative, riduzioni tariffarie o in realizzazione di opere pubbliche.

- In esecuzione della decisione'del Consiglio in premessa, visti i tempi ristretti e I'ormai attiva
campagna di allefta 20L9, previo awiso sul sito dell'Ente il 4.07.20L9 ed invito trasmesso via
mail a n. 118 aziende, in data 10 luglio sono stati convocate le aziende del territorio e

1



parco nazionale"
deu'AltAm1rgi1

Tarricone Pasquale Andria, Antonio Colamarco Altamura, Andrea Plantamura Santeramo,
Francesco Colavito Gravina, Francesco De Benedittis Corato, Luigi Tedone Corato, a cui si è
dato riscontro con una ipotesi di cooperazione (allegata) da sottoporre alla ratifica del Consiglio
direttivo per essere resa operativa in tempi brevissimi, in attesa del documento per I'attivazione
della RETE delle AZIENDE AMICHE DEL PARCO e dei Comitati Agro-ecologici della Murgia
(C.A.M.) per la partecipazione attiva al prossimo "Laboratorio di Governance Agroambientale"
promosso da CREA - Rete Rurale Nazionale e Legambiente Aree Protette, presso questo Ente,
sul modello Living LaQ con un approccio orientato verso'la comunità e l'ecosistema in una
paftnership tra persone, pubblico e privato, affinché tutti 'siano fonti d¡ creazione e
paftecipazione attiva dei processi della nuova programmazione rurale della UE di cui si è

ampiamente discusso nell'incontro.

VISTA
- la produttiva úolontà,espressa dalle aziende e lhwio di una costruttiva azione di cooperazione

sempre auspicata dal Consiglio con questa iniziativa si awia quanto deciso dal Consiglío in merito
alle CONVENZIONI CON LE AZIENDE AMICHE DEL PARCO per la stagiene AIB 2019 da estendere
ad altre eventuali azioni funzionali alle misure di conseruazione della ZSC in previsione delle
compensazioni previste nella nuova PAC e cooperazionì sullhzione del contenimento dei cinghiali.

- la proposta di bozza di convenzione predisposta dagli uffici in base alle disposizioni normative
vigenti in materia da applicare ad altre e più integrate azioni di cooperazione tramite awísi di
evidenza pubblica.

Che tale.iniziativa ha un senso solo se attuata con immediatezza nel pieno della stagione AIB
20L9;

CONSIDERATO

- che gli Uffici dell'Ente hanno proweduto ad elaborare apposite schede pareri che allegate alla
presente ne formano parte integrante e sostanziale con allegatabozza di convenzione;

- che per quanto in premessa risultano evidenti e motivate le condízioni di cui allhft. 9 c. 3 della
Legge n.3941L991 e dell'art. 6, comma 2. e dello Statuto dell'Ente che prevedono per le ragioni
di indifferibilità e di urgenza, connesse alla urgente ed immediatezza nel pieno della stagione AIB
20L9,la possibilità di assumere determinazioni con atto presidenziale da sottoporre a ratifica del
Consiglio Direttivo nella spduta successiva.

Tutto quanto innanzi premesso,

DELIBERA
DI CONSIDERARE la premessa narrativa motivazione di fatto e d¡ diritto della presente

deliberazione;

2



parco nazioncle "

DI APPROVARE

PRENDERE ATTO

DI DELEGARE

DI ADOTTARE

come approva la bozza di CONVENZIONE CON LE AZIENDE AMICHE DEL
PARCO per attività di cooperazione, prevenzione e monitoraggio da parte
degli agricoltori/allevatori per la stagione AIB 2019 da estendere ad altre
eventuali azioni funzionali alle misure d¡ conseruazione della ZSC in
previsione delle compensazioni previste nella nuova PAC e cooperazioni
sull'azione del contenimento dei cinghiali.

delle volontà delle aziende, presenti di attivazione della RETE delle AZIENDE
AMICHE DEL PARCO e dei Comitati Agro-ecologici della Murgia (C.A.M.) per
la paftecipazione attiva al prossimo "Laboratorio di Governarice
Agroambientale" promosso da CREA .'Rete Rurale Nazionale e Legambiente
Aree Protette, presso questo Ente, sul modello Living Lab, con un approccio
orientato verso la comunità e ,l'ecosistema in una partnership tra persone,
pubblico e privato, affinché tutti siano fonti di creazione e partecipazione
attiva dei processi della nuova programmazione rurale della UE di cui si è
ampiamente discusso nell'incontro.

il Direttore per tutti gli atti conseguenti e consequenziali;

il presente prowedimento ai sensi dell'aft. 9 c. 3 della Legge n. 394/1991 e
dell'aft. 6, comma 2. dello Statuto dell'Ente per le ragioni di indifferibilità e di
urgenza connesse alla attuazione del piano AIB 20tg nel pieno
dell'emergenza.

DI SOTTOPORRE il presente prowedimento alla ratifica del Consiglio Direttivo nella prossima
seduta.

Dr DT.HTARARE 
l"#:ï:åÎ,,*i:ff:ffåHJii:i:iïT'åidi:"iii 

in rasione de'a

DI PUBBLICARE Ia resente deliberazione sul sito web dell'Ente-

Prof. N etti

Il Vice Presidente

3

LIMITE INFERIORE DELLA DELIBERAZIONE - EVENTUALI AGGIUNTE VANNO CONSIDERATE
NULLE

a




